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virret og nekter å godta æ, ø og å fra ta­
staturet . Tekstfiler skrevet etter gam­
mel ASCII kan leses ifølge IBM-ASCII ,  
men da vil du  få  hakeparenteser osv . i 
stedet for æ, ø og å .  S kriveren, stakkar, 
vet heller ikke riktig hva den skal gjøre . 
Derfor har kløktige nordmenn utviklet 
såkalte «tegnkonverterings­
programmer» - f. eks . NORSK eller 
ABA TAST. Der kan du velge hvilken 
ASC II-standard du vil maskinen skal 
arbeide med, og hvordan programmet 
du kjører samt skriveren skal oppfatte 
kodene. 

I \ \ 

-... AfR.of'� . . . H"O� o 6A� DET MEl' 
I de fleste tilfeller gir dette en fullgod 
løsning - bortsett fra når et program et­
ter « gammel» ASCII-kode ikke skriver 
data til skjermen gjennom operativsy­
stemet (slik det i følge god programme­
ringsskikk skal gjøres) , men direkte til 
skj ermbufferen . Dette gjelder bl . a .  Lo­
tus . Både NORSK og ABATAST greier 
den biffen også - men med den ulempen 
at det aktuelle tegnet på skjermen i noen 
milli sekunder « flipper» fra æ, ø eller å 
over til « gammel» ASCII­
representasjon med klammeparenteser 
osv . Dette skjer i det øyeblikk tegnet 
skrives, og senere hver gang markøren 
passerer over tegnet . Å si at det virker ir­
riterende er å bruke et mildt uttrykk .  

Dette er e n  problematikk som gjelder 
for alle PC'er - ikke bare Osborne 
20XT.  Maskinen har NORSK­
programmet lagt inn på harddisken - så 
en skulle tro alle sorger var slukket . Det 
er de imidlertid ikke . Vi var inne på at 
IBM har «glemt» ø og ø i sin ASCI I­
variant . Dette løser de fleste PC­
importører ved å utstyre maskinen med 
en spesiell «norsk» ROM (lyder dette 
kjent?) hvor det j apanske yen-tegnet 
(kode 1 57) erstattes av ø og det ameri­
kanske cent-tegnet erstattes av ø (kode 
1 55 ) .  Osborne 20XT har ikke denne 
norske ROM' en - og vil ikke, på tross 
av alle NORSK- eller ABATAST­
løsninger , skrive noen norske ø ' er på 
skj ermen . - Dette er en stygg mangel , 
som importøren snarest bør gjøre noe 
med ! 

Dokumentasjon 
Maskinen er godt dokumentert , selv om 
samtlige manualer er på engelsk .  Selve 
maskinmanualen er et tynt , spiralinn­
bundet hefte, BASIC- og MS-DOS­
manualene er større ringpermer . Ma­
skinmanualen («User's  Guide») , be­
skriver (svært kort) de grunnleggende 
M S-DOS-kommandoene, og gir veiled-

ning i maskinvareoppsett , sammenko­
bling, installasjon av tilleggs kort og ek­
stra RAM . Manualen burde være til­
strekkelig selv for en helt uerfaren bru­
ker , og får klart godkjent karakter , selv 
om jeg nok synes at importøren burde 
tatt seg bryet med å oversette den til 
norsk . 

Underlig nok er MS-DOS-manualen 
ikke Microsofts egen, men er skrevet av 
Tandon . Den inneholder likevel nesten 
alt man trenger å vite, og står ikke noe 
tilbake for originalversj onen - på enkel­
te punkter er den tilogmed bedre . 

«Min» Osborne var utstyrt med BASI­
CA. Da kan det virke noe forvirrende at 
manualen er skrevet for GW -BASIC, 
selv om dette neppe betyr noe i praksis . 
(GW _BASIC og BASICA er omtrent 
helt like) . Manualen er en redigert ver­
sjon av Microsofts egen utgave, og sy­
nes umiddelbart ikke å representere noe 
fremskritt i forhold til originalen, som 
heller ikke er særlig bra. En rekke be­
greper beskrives dårlig,  og manualen er 
ikke egnet som annet en et rent referan­
severk for de litt mer viderekomne. 

Programvare 
Ved siden av MS-DOS 2 . 1 1  og BASICA 
leveres maskinen som nevnt med en hel 
del software. Disse kommer alle fra 
Adam Osbornes Paperback Software, 
og illustrerer hans filosofi om billige, 
men funksjonsdyktige programmer . 
Executive Writer er et fullt tekstbe­
handlingsprogram med «mailmerge» .  
Det er  lett å lære , og  gode menyer og 
hjelpetekster gjør sitt til at nybegynne­
ren ikke behøver å være særlig redd for 
å stå fast . Programmet har mulighet for 
makroer (bra ! ) ,  vinduer og «angre»-

Telefonservice: 02-424870. Be om produktinformasjon 
og prisliste. Få råd og veiledning. 
Postordreservice: Bestiller du før kl 12. 00, sendes 
varene dagen etter. 
Frakt: Vi gir garanti på forsendelsen. Skulle varen være 
skadet under transport sender vi straks ny. 
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funksjon. Tekstoppsett (marger , linje­
avstand, topp/bunnmarg, sidelengde 
osv . )  kan lagres i egne formatfiler. Pro­
grammet støtter fullt ut IBM­
kompatible skrivere (Epson FX , de fles­
te Brother- og Facit-skrivere) , og andre 
skrivere kan til nød defineres , selv om 
du antagelig ikke vil få utnyttet alle mu­
ligheter . Dette er et brukbart tekstbe­
handlingsprogram, som de fleste med 
normale skrivebehov vil kunne nyttig­
gjøre seg . 

Executive Filer er et enkelt , kartotek­
kort . lignende databasesystem. Ikke 
vent deg noe i retning av dBASE eller 
R :Bases applikasjonsgenerator­
muligheter - dette programmet er ikke 
beregnet til slikt . Derimot er det godt 
egnet til enklere kortmappe-Iagere - og 
et av programmets store fortrinn er en 
meget god integrasj on til Executive 
Writer nyttig ved selekterte 
mailmerge-funksjoner fra f .eks . et kun­
dearkiv . Greit program , med valuta for 
pengene . 

Number Works er et regnearkprogram . 
Det er et forholdsvis enkelt program , 
med et (sett med dagens øyne) begrenset 
utvalg funksjoner og kommandoer, og 
ingen makro-funksjon . En fordel er at 
programmet kan aksessere disk under 
kjøring - så maksimalt antall celler ikke 
er begrenset av RAM-hukommelse, 
men kun av tilgjengelig disk-plass .  Li­
kevel : ikke så bra som de to førstnevnte 
programmene. 

Paperback Speller er i utgangspunktet 
et meget bra korrektur / ordliste­
program . Dessverre for oss er ordlisten 
på engelsk ,  men programmet kan opp­
rette nye ordlister , og kan tilogmed lese 
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Fortsatt fra side 1 1  

, 
hadde ikke vært ulovlig å sette FINNES 
: = . . .  innenfor , så lengde HOVED ikke 
inneholder noen variabel med navnet 
FINNES . Vi kan faktisk spare enda litt 
på å sette FINNES : = . . .  innenfor : 
PROGRAM POST_DEMO_6; 

TYPE 

· . . (= program 

· . . POST_DEMO_3) 

BEGIN 
WITH VARE DO BEGIN 

WITH HOVED DO BEGIN 

ANTALL := O; 

INNPRIS := 100.0; 

UTPRIS := 199.50; 

FINNES := (ANTALL O); 

END; 

END; 
END. 

Nå har vi to WITH-grupper der den yt­
terste ikke inneholder noe annet enn 
den innerste . Da kan vi skrive de to 
WITH-setningene slik i stedet : 
PROGRAM POST_DEMO_7; 

TYPE 
· . . (= program 

· . .  POST_DEMO_3) 

BEGIN 

WITH VARE,HOVED DO BEGIN 

ANTALL := O; 

INNPRIS := 100.0; 

UTPRIS := 199.50; 

FINNES := (ANTALL O); 
END; 

END. 

Vi kaller dette å «nøste» oss innover i 
postdefinisj onene . Vanligvis er det en 
grense for hvor mange slike nøstinger 
som kan foretas , se i manualen til Pas­
cal 'en din. Merk : I Turbo Pascal er 
grensen 9, bruker du Turbo under 
CP IM-SO (CP 1M 2 .2) må du i tillegg si 
i fra med en «kompilatorbryter» der­
som du skal bruke mer enn 2 nivåer . 

Det er faktisk enda mer å si om postty­
per og -variabler . Dette er imidlertid 
ganske avansert , så jeg skal ta det opp 
igjen senere i kurset . For deg som kan 
litt fra før kan jeg si at det dreier seg om 
variantposter (poster som kan ha for­
skjellig innhold , avhengig av en styreva­
riabel) , med låste eller frie enheter . 

Innlesing av data 
I alle eksempelprogrammer hittil har vi 
alltid gitt variabler verdi direkte i pro­
grammet . Nå er det på tide at vi gjør det 
mulig å lese inn data mens programmet 
kj øres , slik at vi slipper å kompilere pro­
grammet på nytt hvis vi skal bruke and­
re verdier ! For å lese inn data finnes det 
en egen prosedyre : READLN (det fin­
nes også andre) . Den er motstykket til 
WRITELN. La oss se på et lite progra­
meksempel : 
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PROGRAM LES_INN_DATA {INPUT,oUTPUn; 

VAR 

PRIS,MVA,EKS--,-MVA : REAL; 

BEGIN 
WRITE ('Oppgi en pris: '); 

READLN (PRIS); 

MVA := PRIS I 6; 
WRITELN ('Merverdiavgift:',MVA:I0:2); 
EKS_MVA := PRIS - MVA; 

WRITELN ('Pris eks_ mva.:',EKS_MVA:I0:2); 

END. 

Vi bruker tre variabler : PRIS,  MVA og 
EKS_MVA. Brukeren skal taste inn en 
pris , og programmet regner ut hvor stor 
merverdiavgiften (mva) er på beløpet og 
prisen uten mva. Alle tre variablene er 
av typen REAL . Det som skj er er at pro­
grammet stopper ved READLN og ven­
ter på at det skal mates inn data til 
PRIS . Akkurat som med WRITELN 
kan vi spesifisere hvor data skal leses fra 
først i parentesen etter READLN . Det 
har vi ikke gj ort i dette tilfellet , da tol­
kes det av Pascal som READLN (IN­
PUT, PRIS) . INPUT er vanligvis tasta­
turet på computeren . 

- Du bOM �R. 4-A'rT PÅ �O&6.w1l.4N6-$�ue& 
� jjt::Æ ru f"'�e Dj�.se. P-øPl;: 
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Deling 
Skråstrek (/) brukes for å dele et tall 
med et annet. Dermed settes MV A til 
PRIS delt på 6. I linjen under skrives 
denne verdien ut . Bindestrek (-) brukes 
som minus, slik at EKS_MVA settes 
lik PRIS minus MVA. Så skrives også 
denne verdien ut, og programmet er 
ferdig. 

Det første problemet kan oppstå allere­
de i andre linje  i programgruppen - RE­
ADLN. Vi skal lese inn en flyttallsvaria­
bel (REAL) . Enkelte versjoner av Pas­
cal forlanger da at vi skal skrive et desi­
malpunktum, selv om verdien vi angir 
ikke har desimaler. For eksempel , skal 
du svare 1 00 kan det hende at du må 
skrive « 1 00. »  eller kanskje  til og med 
<< 1 00.0».  Dette er noe som varierer fra 
Pascal til Pascal . Forsøk selv, og se hva 
din Pascal forventer. Det samme er til­
felle i linjen under, selv om vi ikke bru­
ker READLN der . Kan hende må ut­
trykket skrives slik (og derfor har j eg 

tiqligere i kurset alltid har angitt desi­
maler i forbindelse med tall av typen 
REAL) : 
MVA := PRIS I 6. eller 

. 
MVA : =  PRIS I 6.0 

Hva med å dele to heltall med hveran­
dre , dele et fl ytt all på et heltall eller om­
vendt? Da må vi ofte bruke en annen 
operator enn I. Operatoren DIV brukes 
for heltallsdivisjon.  Det er vanskelig å 
gi en fast regel for når du skal bruke 1 
og når du skal bruke DIV.  J eg kan imid­
lertid forsøke: 

Variabelen foran tildelingsoperatoren 
( : = ) er avgj ørende :  Er denne av type 
INTEGER , eller en områdedatatype in­
nen INTEGER, skal DIV brukes . Er 
den av type REAL skal / brukes.  

Vær oppmerksom på at dette ikke er 
noen universell regel for alle Pascal­
varianter . Det kan være at din Pascal 
ikke er enig med meg . I alle tilfeller bør 
du sj ekke manualen for den Pascal du 
bruker , for sikkerhets skyld . Samtidig 
bør du se etter om det er andre regler for 
verdiene etter tildelingsoperatoren. 

Forskjellen mellom 1 og DIV kan det 
sies mere om. La oss si at vi deler 1 4  på 
4. Resultatet bør bli 3 . 5  (3 , 5  med vår 
skrivemåte) , som du får med l. Men 
bruker du DIV får du i stedet 3 .  Det er 
fordi DIV aldri returnerer desimaler . 
« Resten» etter divisjonen « forsvin­
nen> . Legg merke til at Pascal ikke run­
der av når du bruker DIV, slik som når 
du skriver ut verdier med WRI­
TE/WRITELN - eventuelle desimaler 
«kappes av» rett og slett , slik at tallet 
alltid blir mindre enn det egentlig er: «5  
DIV 2» returnerer 2(5/2 = 2 . 5) og « 1 9  
DIV 4 »  returnerer 4( 1 914 = 4 . 75) . 

Når det gj elder negative resultater , blir 
ikke desimalene «kappet av» på samme 
måte - men regelen om at tallet blir min­
dre gj elder fortsatt : «-5 DIV 2» returne­
rer -3(-5/2 = -2 . 5) og « 1 9  DIV -4» re­
turnerer -5(1 9/-4 = -4 . 75) .  

Bruker vi DIV forsvinner altså en even­
tuell desimaldel i resultatet , og dette er 
med andre ord ikke helt nøyaktig. Men 
vi kan gj øre det motsatte også - beholde 
«resten» som ikke går opp, og ignorere 
resultatet av en divisj on. MOD gjør det­
te: «5 MOD 2» returnerer 1 (5-2 * (5 DIV 
2)) og « 1 9  MOD 4» returnerer 3 ( 1 9-4 * 
( 1 9  DIV 4)) . 

En ball 
Vi nærmer oss slutten for denne gang . 
Men j eg har lovt en ball som spretter 
over skjermen, og den skal du få . Pro­
grammet under tegner en ball som sklir 
fra venstre mot høyre på skj ermen : 
PROGRAM FOTBALL (OUTPUT); 

TYPE 



BYTE = 0 .. 255; 
VAR 

X_POS : BYTE; 

BEGIN 
WRITELN; 
WRlTElN; 

X_POS := O; 

REPEAT 

WRITE (' o',cHR (8)); 
X_POS := X_POS + l; 

UNTIl X_POS = 80; 

WRITELN; 

END. 

La oss kikke nærmere på hva som skjer:  
Først definerer vi BYTE til  å være tall i 
området O . .  255 . (Dette er siste gang jeg 
definerer BYTE, i senere programek­
sempler går jeg ut fra at du husker det 
selv dersom ikke Pascal 'en du bruker 
har B YTE innebygget . )  Og variabelen 
X_POS skal være av typen BYTE. 

De første tre linj ene i programgruppen 
kan vi kalle for initieringsinstruksj oner : 
Vi skriver et par blanke linjer ,  og setter 
startverdien O til variabelen X_POS. 

Repeat until 
REPEA T . .  UNTIL er nytt . Den er en av 
mulighetene som finnes i Pascal for å 
lage sløyfer. Alt §Qm står mellom RE­
PEAT og UNTIL skal utføres helt til ut­
trykket etter UNTI L  er sant (TRUE) . 

Det som skjer i sløyfen er: Vi skriver et 
blanktegn og en ball , og flytter så mar­
køren tilbake en posisjon. CHR (8) be­
tyr «verdi nummer 8 for CHAR»,  eller 
ASCII-kode 8 .  Dette tegnet flytter van­
ligvis markøren en posisjon mot ven­
stre . Og hvorfor flytte markøren mot 
venstre? Jo, da vil markøren havne over 
«ballen» vår . Neste gang WRITE utfø­
res vil blanktegnet skrive over ballen, 
slik at vi ikke etterlater oss en mengde 
baller .  Sist i sløyfen øker vi X_POS 
med 1 ,  slik at vi vet hvor langt på linjen 
vi har kommet . UNTIL avslutter sløy­
fen:  Pascal sj ekker om uttrykket etter 
(X_POS = 80) er sant . Hvis så er tilfel­
le fortsetter programmet med instruk­
sj onen etter UNTIL .  I motsatt fall vil 
det som står i sløyfen utføres en gang til . 

Følgende bør du merke deg om sløyfer 
med REPEAT . .  UNTIL : 
- Det skal ikke være noe semikolon etter 
REPEAT (som BEGIN) . 
- Det behøver ikke å være noe semiko­
lon etter instruksj onen rett før UNTIL 
(som END) . 
- Det som står i sløyfen vil alltid utføres 
minst en gang. Det er fordi Pascal sjek­
ker betingelsen for sløyfen først etter 
UNTIL.  
Hva om vi  glemmer å øke X_POS? Da 
vil s løyfen gå i det  uendelige, fordi ut­
trykket etter UNTIL aldri blir sant ! 
Skummelt . En annen ting er at du selv­
følgelig kan sette et annet tall enn 80 i ut­
trykket, hvis du har en smalere skjerm . 

Ballsprett 
Så var det ballen som spratt opp og ned 
også.  Det programmet blir større , og 
det forventer noe mer enn hva standard 
Pascal kan by på. Vi forsøker likevel: 
PROGRAM SPRETT (OUTPUT); 
VAR 

X_POS,Y_POS : BYTE; 

X_RETNING,Y_RETNING : INTEGER; 

BEGIN 

ClRSCR; 

LPOS := l; 

Y_POS := l; 

LRETNING := l; 
Y_RETNING := l; 

REPEAT 

GOTOXY (X_POS,Y _POS); 

WRITE (' '); 

X_POS := LPOS + X_RETNING; 

IF (X_POS = 80) OR (X_POS = l) THEN X_RETNING := . X_RETNING; 

Y_P�S := Y_POS + Y_RETNING; 

IF  (Y_POS = 23) OR (Y_POS = l) THEN Y_RETNING := . Y_RETNING; 
GOTOXY (X_POS,Y_POS); 

WRITE ('o'); 

UNTll (X_POS = 80) AND (Y_POS = 23); 

END. 

Det var ikke småtterier , men det er ikke 
mye nytt . Aller først , CLRSCR . Med 
dette mener jeg at skjermen skal tøm­
mes fullstendig . Hvis CLRSCR ikke er 
innebygget i din Pascal , kan du bruke 
WRITE (CHR (x» i stedet , x er vanlig­
vis (men langt fra alltid ! )  1 2 .  

Det neste nye e r  den første instruksjo­
nen innenfor sløyfen: GOTOXY . Dette 
er en prosedyre for å sette markøren et 
bestemt sted på skjermen. GOTOXY 
(X_POS , Y_POS) betyr altså «sett 
markøren i kolonne nummer X_POS 
og linje nummer Y _POS» . Jeg forven­
ter at skjermen du bruker er 80 tegn 
bred og 24 linjer høy, har du en annen 
størrelse må du justere verdiene innen­
for sløyfen. Men pass på at at maksi­
malverdien for Y _POS er et oddetall ,  
ellers vil aldri programmet stoppe ! 

Så var det IF - rett og slett HVIS.  Rett 
etter IF står det to uttrykk mellom pa­
renteser (X_POS = 80 og 
X_POS = 1 ) , separert med ordet OR 
(som betyr ELLER) . THEN betyr DA. 
Vi kan «oversette» linjen slik :  HVIS 
(uttrykk 1) ELLER (uttrykk 2) er sant , 
DA skal instruksjonen etter utføres . 
Dette betyr at X_RETNING vil settes 
til -X_RETNING dersom ett av eller 
begge uttrykkene foran THEN er sanne 
(TRUE) . 

Hvorfor setter vi X_RETNING til -
X_RETNING dersom X_POS er 1 el­
ler 80? I dette tilfellet er det 80 kolonner 
på skjermen, nummerert fra 1 til 80. Det 
er altså når en grense nås at vi gjør noe 
med X_RETNING. Til å begynne med 
er både X_POS og X_RETNING 1 .  
Etterhvert som sløyfen gj ennomløpes 
flere ganger blir X_POS større , og til 
slutt når vi grensen . Da vil uttrykket 

X_RETNING : = - X_RETNING ut­
føres - X_RETNING settes til verdien 
- 1 .  Neste gang sløyfen utføres , vil 
X_POS · settes . til X_POS + 
X_RETNING men siden 
X_RETNING er - 1 , blir verdien for 
X_POS mindre ! Ballen går da fra høy­
re mot venstre på skjermen. Akkurat 
det samme er det som skjer med 
Y _POS og Y_RETNING, men natur­
ligvis for å få ballen til å gå opp og ned . 

Se litt nærmere på UNTIL-linjen: Her 
kombinerer vi to uttrykk : X_POS = 80 
og Y _POS = 23 . Operatoren AND be­
tyr altså OG. For at sløyfen skal avslut­
tes , må altså begge uttrykkene være 
sanne. Og legg merke til at begge uttryk­
kene står mellom parenteser - det er de 
nødt til , ellers får du en feilmelding ! Du 
kan, om du vil, kombinere enda flere ut­
trykk, med flere AND'er.  

For dere som ikke har GOTOXY (eller 
tilsvarende, se etter i manualen) inne­
bygget , kan jeg bare beklage . Men i nes­
te leksjon skal vi selv lage både 
CLRSCR, GOTOXY og andre prose­
dyrer for skjermhåndtering ! Følg med, 
mere moro på gang. 
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utskrift fra beregninger e . l . :  informa­
sjonen er lite forståelig for andre enn de 
fagfolk som skapte den. 
Den økende informasjonsflommen har 
liten verdi dersom den ikke er umiddel­
bart brukbar - og det vil for de fleste 
menneskers vedkommende si : på tekst­
form. Alle kan lese,  og tekst­
informasjon ligger jo svært nær opp til 
dagligtale - som alle behersker og for­
står . Dette er en av grunnene til at tekst­
behandling og tekstproduksj on nød­
vendigvis må bli stadig viktigere i årene 
som kommer. 

Forutsetningene 
Rent historisk sett er edb-utviklingen 
både i Norge og andre steder preget av 
at det å utføre tallknuser-oppgavene i 
en organisasj on, var det som aller først 
ble forsterket med edb-kraft .  De første�. 
datasystemer som ble tatt i bruk var be­
regnet på å kunne løse oppgaver som 
regnskap/fakturering, lønn, lagersty­
ring osv . I dag ser vi en klar tendens til 
at flere typer informasj onsbehandling 
enn de rent tallbehandlingsmessige blir 
«lagt over» på edb . Vi finner typiske ek­
sempler på dette overalt - kanskje kla­
rest i kommuner og statlige etater der de 
første datasystemer havnet på kommu­
nekassen eller i ligningsetaten, men 
hvor også kravet om tekstbehandling og 
kontorautomasjon stadig kommer kla­
rere til uttrykk .  Konsekvensen er at 
«databehandling» blir et stadig mer 
«desentralisert» fenomen: fra sto­
re/sentraliserte systemer, med få og 
høykvalifiserte brukere , ser vi en klar 
tendens mot mindre systemer med et 

. stort antall, ofte mer tilfeldige bruker­
grupper . 

De siste års sterke teknolpgiske utvik­
ling har ikke bare skj eda.� i databran­
sjen, men også innenfor grafisk sektor.  
Utviklingen innenfor fotosettere og 
offset-utstyr har vært enorm og har ført 
til at trykksakproduksj" on i dag er langt 
enklere, raskere og ikke minst billigere 
enn for bare få år siden. 

Tekstbehandling på PC 
I de siste tre-fire årene ser vi en klar ten­
dens til at dedikerte tekstbehandlere er 
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i ferd med å forsvinne helt, og «generel­
le» mikromaskiner med gode tekstbe­
handlingsprogrammer er i ferd med å 
overta fullstendig. Selv den gamle, gode 
skrivemaskinen er blitt utstyrt med mik­
roprosessorer for minne- og redige­
ringsfunksj oner . PC'ene har falt såpass 
mye i pris at det i dag neppe er særlig 
mye å spare på å kjøpe skrivemaskiner 
- et PC med et bra tekstbehandlingspro­
gram og skriver er ikke særlig mye dyre­
re, og byr på store kapasitetsmessige 
fordeler. 

J eg antar at Hjemmedatas lesere stort 
sett har klart for seg hva elektronisk 
tekstbehandling går ut på, og går derfor 
ikke nærmere inn på prinsippene bak 
denne arbeidsmetoden. Et par ting er 
det imidlertid grunn til å nevne. En skal 
være oppmerksom på at de aller fleste 
PC'er tilbyr en langt dårligere arbeid­
sergonomi enn selv en ganske billig skri­
vemaskin. IBM-standarden har gitt oss 
et i de fleste tilfeller middelmådig tasta­
tur , og en svært dårlig skjermoppløs­
ning. For den som skal sitte foran data­
maskinen i lange strekk av gangen, er 
dette et alvorlig ankepunkt, noe som ble 
glimrende gjennomdiskutert i Paal Ras­
mussens artikkel om data og arbeidsmi­
lj ø i forrige Hjemmedata. 

Skjerm og tastatur 
Skal en PC brukes til seriøs tekstbe­
handling, bør det derfor være et min­
stekrav at den utstyres med høyoppplø­
selig skjerm. Dette fordrer i de fleste til­
felle innkjøp at et høygrafikk-kort (type 
Hercules e .L) .  Enkelte masktimd slikt 
høygrafikk-kort - de fleste er det ikke . 
Videre skal en være oppmerksom på 
selve skjermen. Den bør være på minst 
1 4  tommer, slik at en behagelig arbeid­
savstand kan oppnås . Fargeskjermer er 
ikke like skarpe som monokrome skjer­
mer , og derfor lite egnet . Det beste rent 
teoretisk er skjermer som skriver sort på 
hvitt . Slike skjermer byr imidlertid på 
teknologiske problemer - og det er der­
for langt mellom dem ! Nokia og Sperry 
leverer sort-hvite skjermer til sine 
PC'er,  og Roland (Benum A/S) leverer 
til de fleste PC'er .  Foreløbig viser like­
vel praksis at gule (amber) skjermer nok 
er de mest tilfredsstillende og anvendeli­
ge, både ut fra miljømessige og økono­
miske krav . 

En vanlig dataskjerm har 24 eller 25 
tekstlinj er . For effektiv redigering av 
tekst er det ønskelig med et langt større 
tekstvindu (fordi du ser mer av teksten 
på en gang, og derfor redigerer både let­
tere og bedre) . Det finnes såkalte 
A4-skjermer til PC med opptil 80 tekst­
linjer: bl .a .  leverer NorSales er sort-på­
hvitt A4 skjerm - men den er dyr : ca 
26 000 kroner . 

IBMs tastaturstandard har vært utsatt 

for en hel del kriti�. (Gledelig er det da 
at tastaturet er vesentlig forbedret på 
AT) . Dessverre er det lite vi kan gjøre 
med PC-tastaturet - for å bevare IBM­
kompatibiliteten har de fleste PC­
tastaturer lik layout, uansett produsent . 
Derimot finnes det store forskjeller når 
det gjelder selve tastenes utforming, ta­
stetrykk, klikk, osv . Dette bør man 
være oppmerksom på når det skal vel­
ges en PC til tekstbehandling . Noe å 
tenke på er muligheten til å kjøre en pro­
fesjonell terminal fra mikromaskinen . 
På vanlige IBM-kompatible PC'er 
medfører dette en maskinvaremessig 
komplisert løsning, og PC­
kompatibiliteten går garantert fløyten . 
Billig blir det heller ikke . Har man en 
8-bits CP /M-maskin kan dette imidler­
tid utgjøre en bra variant . 

Hastighet 
En bør også være meget oppmerksom 
på maskinens hastighet . Enkelte vil hev­
de at tekstbehandling er en lite CPU­
hastighetskrevende oppgave : du greier 
likevel aldri å skrive fortere enn det ma­
skinen er i stand til å ta imot . Argumen­
teringen er dessverre tvilsom . Redige­
ring av store tekstfiler går langsommere 
jo større filene blir - og dette gj elder 
særlig flytting av markør over store av­
stander , søk/erstatt-operasjoner , store 
blokk-flytt og reformatering. 

Det tas som et aksiom at 8-bits maskiner 
nødvendigvis er langsommere enn 
1 6-bits maskinene , men dette er ikke all­
tid riktig . En gammel Osborne kjører 
f.eks . WordStar like raskt som en IBM 
PC . Dette betyr ikke at jeg anbefaler 
noen å utføre «tung» tekstbehandling 
på en 8-bits maskin, men at 1 6-bits ma- . 
skinenes arbeidshastighet skal vurderes 
kritisk før man gjør sitt endelige valg . 
8086-baserte maskiner er alltid markant 
raskere enn 8088-maskinene (en Olivetti 
er to-tre ganger raskere enn en IBM) . 
Enda bedre er AT -maskinene, med sin 
80286-prosessor . Stor hukommelseska­
pasitet øker alltid hastigheten : hele do­
kumentet får plass i maskinhukommel­
sen på en gang, og man sparer tidkre­
vende disk-aksess . En harddisk øker all­
tid maskinens arbeidshastighet (i tillegg 
til å gi langt bedre fleksibilitet ved lag­
ring) , og bør nok egentlig være et av mi­
nimumskravene til en bra tekstbehand­
lingsløsning. Enda bedre er mulighet 
for å kunne benytte seg av RAM -disker . 
RAM er i dag så billig at det neppe er 
noen grunn til å nøye seg med en PC 
med mindre enn 640k . 

Programvare 
Det finnes et utall tekstbehandlingspro­
grammer, og neppe innenfor noen an­
nen programvaregruppe er meningene 
om «hva som er best» like fastspikret og 
preget av personlige syn som her . Det 



blir derfor vanskelig å gi noen tips eller 
retningslinjer - men med all risiko for å 
stikke hodet for langt ut, vil jeg likevel 
komme med noen betraktninger . 

Aller først bør man foreta en grundig 
avveining av behovet . Det er opplagt at 
en forfatter eller oversetter stiller helt 
andre typer krav til et tekstbehandling­
sprogram enn en sekretær eller en re­
daktør . For noen er det viktig med kraf­
tige og fleksible flette-funksj oner 
(<<mail-merge») og integrasj on med da­
tabaser , andre vil legge større vekt på 
programmets formateringsmuligheter 
ved utskrift ,  atter andre vil ha mulighet 
for fotnoter og automatisk indeksering . 
Listen kan gjøres så lang man vil. 

8 bits 
For 8-bits maskiner har WordStar vært 
den tradisjonelle markedslederen . Det­
te programmet har en rekke iøynefal­
lende fordeler: rask kommandostruk­
tur (etter man har lært seg å bruke 
dem ! )  og sterke flettefunksjoner . Sett i 
lys av den siste utviklingen på program­
vareområdet , begynner likevel Word­
Star å henge noe etter : ingen fotnoter el­
ler indeksering, dårlig integrasjon med 
rettskrivningsprogrammer , svake for­
materingsrutiner . Andre tekstbehand­
lerprogrammer for 8-bits maskiner har 
aldri fått særlig gjennomslag, og finnes 
vel knapt tilgjengelig i dag . Videre har 
utviklingen av ny, profesjonell pro­
gramvare for 8-bits markedet så godt 
som stoppet opp . Dette er hovedgrun­
nen til at man i dag ikke bør velge et 
8-bits system til seri.øs tekstbehandling : 
programvaren er rett og slett for dårlig 
i forhold til markedet forøvrig . 

16 bits 
På 1 6-bits fronten er situasjonen en an­
nen . Her finnes det en rekke nye tekst­
behandlingssystemer å velge mellom: 
bare i løpet av det siste året har vi sett 
Microsofts Word, Multimate, Samna, 
Displaywrite og en rekke andre . Word­
Perfect fra SSI bør likevel nevnes spe­
sielt . WordPerfect har alle de finesser 
en har lov til å vente av et moderne tekst­
behandlinsgprogram : uhyre kraftige 
formateringsrutiner , god integrasj on 
med ordlisteprogrammet (norsk ordli­
ste på 69 000 ord) , fonetisk oppslag i 
ordlisten (programmet oppdager hva 
du mener selv om ordet ikke er riktig 
stavet , og viser den rette stavemåten) , 
arbeid med to dokumenter samtidig , 
vindu-funksjoner , meget kraftig flette­
program, matematikkfunksj oner , sor­
tering, osv, osv . 

I tillegg har programmet mulighet for 
«intern programmering» (såkalte 
«makroer») : en samling av et ubegren­
set antall tastetrykk som kan lagres og 
aktiviseres etter ønske.  Dermed kan de 

fleste tidkrevende standard opp gavene 
automatiseres i høy grad . WordPerfect 
er det eneste av dagens tekstbehandling­
spakker som behandler proporsj o­
nalskrift på en tilfredsstillende måte 
(mer om proporsjonalskrift siden) . 
WordPerfect er blitt den nye tekstbe­
handlingsstandarden i Norge, og har en 
markedsandel på langt over 50 prosent . 
Denne parademarsjen startet da Norsk 
Faglitterær Forfatterforening anbefal­
te kj øp av WordPerfect til alle sine med­
lemmer . Dermed ble forlag og setterier 
nødt til å følge opp - og prosessen var 
satt i gang . Dette utgjør den største for­
delen med dette programmet: «alle» 
profesjonelle mottakere av tekst bruker 
WordPerfect , og kan viderebehandle 
dine tekstfiler. 

ket tekstbehandlingsprogram det er 
snakk om. En høyt oppdrevet formate­
ringsteknikk vil nødvendigvis også måt­
te ta skriveren med i beregningen : de 
skrifttyper (<<fonter») den er utstyrt 
med , og disse fontenes «breddever­
dier» .  Tilsammen betyr dette at en fer­
dig formatert (<<kodet») tekstfil bare 
blir seende ut etter hensikten dersom 
den skrives ut fra det samme tekstbe­
handlingssystemet og med den samme 
skriveren den er kodet for .  Dette er selv­
sagt mindre bra hvis teksten skal videre­
sendes til forlag, fotosetter eller trykke­
ri for viderebehandling. I slike kretser 
er derfor grunnregelen å kode minst 
mulig 1'" helst ikke i det hele tatt. I mot­
satt fall vil du i beste fall skaffe fotoset­
terietltrykkeriet en masse ekstraarbeid . 
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WYSIWYG og formatering 
Det er en klar trend i markedet at tekst­
behandlere skal kunne vise på skjermen 
nøyaktig hvordan det ferdige dokument 
blir seende ut ved utskrift .  Siste nytt er 
grafiske skj ermer , som selvsagt viser 
understrekning, kursiv , inntrykk ,  rett 
høyremarg osv , men også mer esoteri­
ske ting som gotiske bokstaver , spesial­
typer osv . Slike, såkalte WYSIWYG­
tekstbehandlere (what you see is what 
you get) har sine fordeler . Nybegynnere 
føler seg ofte på tryggere grunn med 
WYSIWYG-tekstbehandlere - og det 
kan være svært nyttig hvis du har tabel­
ler eller et sært , personlig format du vil 
formatere ut . 

For mer erfarne brukere betyr WYSI­
WYG mindre . Alle tekstbehandlingssy­
stemer lagrer sine formaterte tekstfiler i 
et spesielt 8-bits format, hvor skj ulte 
koder i teksten gir beskjed om skriftty­
pe, marger , orddeling osv . Disse kode­
ne er helt forskjellige, avhengig av hvil-

Fjerner vi disse skjulte kodene som 
tekstbehandleren legger inn (<<det 8 .  
bit»),  sitter v i  igj en med e n  ren ASCII  
tekstfil . Denne kan behandles av alle 
tekstbehandlingssystemer og pro gram­
mer , og den kan sendes over modem 
uten noen spesiell overføringsproto­
koll . Dessverre forsvinner alle formate­
ringsmulighetene og all WYSIWYG 
samtidig . Ut fra kommunikasjonshen­
syn bør det derfor være et krav at tekst­
behandlingsprogrammet skal kunne be­
handle og produsere rene ASCII-filer . 
Samtidig ser vi nytten av å kunne benyt­
te ferdige makroer med alle aktuelle 
formateringsrutiner direkte på en 
ASCII-fil , for dermed å enkelt kunne 
tilpasse teksten til den tekstbehandler 
og skriver som skal brukes . 

Vi slutter her for denne gang, i neste nr 
skal vi se forskj ellige utskriftsmetoder, 
fra matriseskriver til fotosetter. 
Fortsetter med del 2 i neste nr. li l l  
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Squash er et racket-spill som foregår 
inne i et lukket rom hvor spillerne slår 
mot en vegg istedet for ,  som i tennis el­
ler badmington, over et nett . Racketen 

er en kraftigere utgave av en badming­
tonracket, fordi ballen som er laget av 
gummi er nokså tung . Sporten er gan­
ske fersk i Norge, men flere og flere spil-

Fighting "mor 
- et voldsomt spill 

"l l f U  S � P R  S 5  R UN /S T OP 

Du skal befri en prinsesse innestengt i et 

ler squash . Og nå kan altså de med 
Commodore 64 lære seg reglene og spil­
le squash på et av de beste sportsspill vi 
har sett : Jonah Barrington' s  Squash. 

Grafikken er fremragende og de to høy­
rehendte spillernes bevegelser er myke 
og raske . Man trenger ganske lang øvel­
se før man mestrer racketen. Ballen kan 
treffes med seks forskjellige vinkler for 
retning, og timingen av slaget er avgj ø­
rende for hastigheten. De fire vanske­
lighetsgradene velges med farge på bal­
len (baller med forskjellig hastighet er 
markert med fargede prikker) . Og du 
kan velge om du vil spille med compute­
ren eller en annen . Det lureste er å spille 
med computeren til du mestrer spillet . 
Ellers blir det mye serving . 

De internasj onale squashreglene er 
fulgt til punkt og prikke . Men spiller du 
mot computeren kan du ikke velge hvil­
ken serverute du skal bruke . Den høyre 
velges alltid .  

E n  artig effekt e r  talesyntese frembrakt 
ved programmering av Commodores 
lyd-brikke : John Barringtons stemme 
er lagt inn i programmet , og han er 
dommer under spilling : roper ut let , 
tapt serve osv . Spillet styres med joy­
stick eller tastatur.  

SH 
Maskin: Commodore 64 (kassett) 
Produsent: New Generation Software 
Importør: Bl Electronics 

mindre flinke til å kjempe . Det gjelder 
selvsagt å drepe disse «monstre» med 
sverdet før de tar deg . 

Bevegelsene er begrenset : Du kan dukke 
og hoppe , slå høyt og lavt , men det løn­
ner seg faktisk å stå oppreist og forsøke 
å slå motstanderen på midten . 

Hver gang motstanderen er slått i bak­
ken, dukker en gjenstand med magisk 
innhold opp . Denne kan knuses, men 
har av og til svekkende effekt 'På deg , 
andre ganger gir den deg ekstra p{ff. Du 
får selv finne ut hvilke som er bra og 
hvilke som er dårlige . Det virker som de 
dukker opp i en bestemt rekkefølge. 
Den siste krukken er høyere enn de and­
re og når denne knuses kommer tempel­
døren til syne . Og prinsessen kan befris 
etter ytterligere kamp . 

Grafikken er god og spillet krevende -
man må være nøyaktig og rask med joy­
sticken for å overleve. Spillet kim også 
styres fra tastaturet . 

SH virker som fortsettelsen på The Way of 
the Exploding Fist s o m  også kommer 
fra Melbourne House . Handlingen er 
lagt til Egypt, med sand og pyramider . 

tempel, men møter stadig motstand fra Maskin: Commodore 64/128 
mytiske figurer, halvt (fantasi)-dyr og Produsent: Melbourne House 
halvt menneske . Noen er dyktige, andre Importør: Bl Electronics 
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Datakupong fra (. 
Norsk tipping L 

Nå har vi laget en egen tippekupong for I.r 
deg som har tilgang på et dataanlegg (PC 
eller hjemmedata) . - Tippingen vil gå både , raskere og enklere!  Vil du ha mer informa-
sjon, send inn kupongen. Eller spør en 
tippekommisjonær. t, 

NORSK @ 
TIPPING 

Boks 628, 2301 Hamar. Tlf. : 065127 560. 
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Scanwest har i det siste gjort et 
innhogg i PC-markedet med 
Corona-maskinene som de 
selger under sitt eget navn. 

De har vært gode markedsførere, og 
visst å kunne tilby bransjeløsninger for 
en rekke bransjer som man nesten skul­
le tro ville klart seg bedre uten . Eller hva 
sier dere til artistiske, animerte rekla­
mefotografer med en modell på hver 
arm ivrig tastende ivei på sin PC? For­
fatterforeningen er greiere å forstå . 
Med sin satsing på Word Perfeet har de 
klart å få dette tekstbehandlingspro­
grammet til å bli «standard» i Norge -
en posisjon det ikke har i noe annet 
land . Det er altså et tildels aggressivt fir­
ma vi har med å gjøre, som tapte kam­
pen med NorSales om CP 1M-markedet 
den gang (ah ! hvilken tid ! )  det sto mel­
lom Osborne og Kaypro , og de har lært 
av sine feil . 

Dette er da stort sett rammen rundt våre 
forventninger når vi titter på Scanwests 
Portable PC.  

En tungvekter 
Scanwest PPC er stor, tung og klumpe­
te. Den har en bæreveske på størrelse 
med en koffert, og førsteinntrykket er 
en IBM PC som en amerikansk tung­
vektsbokser har satt bærehåndtak på. 

Når man kobler den opp og kj ører det 
norske introduksj onsprogrammet blir 
man positivt overrasket - dette var en 
myk overgang til de datafrelstes rekker ! 
Når man så stapper Lotus 1 -2-3 disket­
ten i diskettstasj onen, finner man ut at 
maskinen er en middels rask PC,  med en 
behagelig skjerm . Det vil si at den ligger 
et sted mellom en IBM PC (treg) og en 
Olivetti (rask) . 

Hva skal vi teste? 
Når produsenter vil ha produkter testet , 
eller når redaksjonen vil teste produk­
ter, er det fordi vi vil påvirke dere lesere . 
Produsentene vil ha omtale av produk­
tet sitt , vi vil informere om dets sterke 
og svake sider . Denne grove oversikten 
passer bra når vi snakker om forskjelli­
ge produkter, men hvor interessant kan 
du greie å få en omtale av IBM PC-

44 

klone nummer ørten? Svaret er , ikke 
særlig interessant . Det utvikler seg dit­
hen at store utenlandske blader (som 
skal forbli anonyme) begynner å spikke 
fliser av tastatur og skj erm , mens de gje­
sper innimellom . Hj emmedata har ikke 
tenkt å utvikle seg dithen . 

Tastatur og skjerm 
Scanwest PPC har et middels tastatur 
og en god skjerm. Til I BM PC-klon å 
være har den faktisk et akseptabelt ta­
statur . Dette er min mening, og jeg har 
skjelden brukt et dårligere tastebord 
enn det IBM i sin uendelige visdom fant 
det for godt å levere med sin PC.  De 
hadde fra før et av verdens beste taste­
bord (Selectric typen) , og data­
avdelingen innen konsernet har bevist 
med en rekke terminaler og tekstbe­
handlere at de vet hva betjeningskom­
fort er for noe . Men bare for å bevise at 
kvalitet spiller annenfiolin i forhold til 
salgsfolkenes søte snakk,  valgte de PC 
tastaturet som vi kj enner(hater) det . 
Dette er jo den reneste nedvurderingen 

av kundens kritiske sans , og implisitt 
hanslhennes intelligens . Det er trist å 
måtte gi IBM rett i sin vurdering, men vi 
ser hvor nitidig alle kopierer selv de 
mest idiotiske designtabber på den opp­
rinnelige PC'en ,  og hvor ivrig de blir 
mottatt av håpefulle skarer . 

Scanwest har vært freidige nok til å gi 
CAPS LOCK- og NUM LOCK-tasten 
en varsellampe, men den revolusjonære 
higen etter fremskritt har stoppet et par 
nummer før slike hardt tiltrengte refor­
mer som en større RETURN-tast . 

Maskinen har en 9" skjerm . Bokstave­
ne er skarpe - de norske tegnene er kor­
rekte . Hva mer kan man si om en 
skjerm? D,en er grønn, og bokstavene 
henger ikke igjen som de gj ør på Com­
paq - når skal noen levere min ynd­
lingsskjerm som standard - hvit 
skjerm med sort skrift? 

MS-DOS 
MS-DOS er en gal verdens forsøk på å 

.. 



Scanwest 
tungvekter 

lage et brukbart operativsystem. På 
tross av at en Dragon 64 (husker noen så 
langt tilbake?) i 64 kB fikk plass til et 
lynraskt operativsystem som hadde de 
fleste av Unix' gode egenskaper (med 
kun få av de negative) , ble OS-9 og man­
ge andre gode systemer vraket til fordel 
for det mest obskure av dem alle, 
CPIM , som sto modell for MS-DOS . 
Så, når de to siste gj enlevende fornufti­
ge dataeksperter påpekte Unix' fortrinn 
bestemte man seg for å oppgradere MS­
DOS . Versj on 2,  og senere 3 kombine­
rer på en forbløffende måte de negative 
egenskaper ved begge systemer . Den 
ene av de to dataekspertene har senere 
avgått en stille død . Hans siste ord var 
noe slikt som «begrav mitt hjerte ved 
White Plains ! »*) Den andre ble sist sett 
mumlende PDP- I l maskinkode på vei 
til et møte i Moralsk Opprustning . 

Kjerringa mot strømmen . . .  
På tros s  av hva mine to  venner og  meg 
måtte mene om MS-DOS, brukes det nå 
av flere enn noen sinne, og på tross av 

• 
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hva Apple måtte mene, ser det ut til å bli 
en «de facto» standard . MS-DOS er 
også en nødvendighet for å sikre seg til­
gang til det siste på programvarefron­
ten . Programmene blir mer og mer «hå­
rete» i den forstand at de bryter flere og 
flere av mine venners uskrevne lover , og 
kaller opp rutiner langt inne i IBM ' s  
ROM istedet for å holde seg til 
operativsystem-kallene.  Nå kunne j eg si 
at det ikke er så rart om programmere­
ren helst vil gå utenom MS-DOS, men 
det ville vel smake av «hva sa jeg» ! Fak­
tum er i alle fall at de nyeste program­
mene kun finnes på IBM-kompatible 
MS-DOS maskiner, og dette er en av 
dem. 

Programvare 
Denne maskinen ble levert til test sam­
men med Word Perfect , Lotus 1 -2-3 og 
den etterhvert så beryktede K-mann da­
tabasen (ingen av disse følger gratis med 
maskinen) , og alle virket upåklagelig. 
Lotus er et meget bra regneark , som til­
later deg med lang erfaring med regne­
ark, å få gjort det meste. Skal du gj øre 
mer intrikate saker, får du bruke Multi­
plan . S�al du derimoti kke gjøre særlig 
vanskelige ting , (kanskje du bare skal 
sette opp et kommunebudsjett, eller re­
gne ut Statoils likviditet) ja så greier du 
deg med normal intelligens og Super­
calc. Jeg behøver vel ikke nevne at en 
god CP 1M-maskin kan fås med Super­
ca1c for halve prisen, for alle vet at 
CP 1M, det er dødt det ! 

Skal du derimot bedrive programutvik­
ling er det liten vei utenom MS-DOS. 
Her åpner det seg en verden av gode 

ri Av Paal Rasmussen 

compilere og nyttige små rutiner som 

var forbeholdt Unix-brukere for kun få 

år tilbake . Nå kan man til og med (for 

en tusenlapp) få Sidekick, programmet 

som lar deg hoppe ut av det du driver på 

med for å utføre beregninger , skrive en 
huskelapp , eller slå opp i telefonkatalo­
gen. Unix-brukere (i den grad de mang­
ler 7 ' ende sans og kalkulator) vil nikke 

gjenkjennende til det som har vært en 

standardfunksj on i mange år . De vil 

dessuten lure på når det kinesiske ora­

kelet I-Ching blir å få på MS-DOS -
før den tid skifter de i alle fall ikke ma­

skin ! 

Noen tanker til slutt. . .  
H vis enkelte lesere som har fulgt med så 

langt , synes det ble lite om selve 

Scanwest-maskinen , har hanlhun full­
stendig rett . Når IBM har lurt bransjen 

til å lage likt utseende bokser , blir vi alle 

redusert til boksselgere . Og den beste 

boksselger vinner . 

Dette er en IBM-boks , selv om det står 

Scanwest på den, og selv om det er mon­
tert et bærehåndtak bak . Den har en 

bråkete vifte , noe som tyder på at du 

kan montere inn en hard-disk uten at 

den smelter, men spør meg ikke om den 

er en god eller dårlig boks . Det er sikkert 

skuffende for Scanvest , når man lager 

kake vil man gjerne at folk skal smake 
så man kan få ris eller ros . Men når ka­

kene smaker likt , hva er da vitsen? 

"') det ligger et IBM forskningssenter der . De har skjenket 
verden Codasyl. Det blir en lang historie . . .  

• 
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Egen typograf 
Laserprinter-teknologien er kommet så 
lang at laserutskrift i mange tilfeller kan 
erstatte fotosats . Laserskrivere koster 
mindre enn tiendeparten av hva en foto­
setter koster , og den er praktisk talt ved­
likeholdsfri . En fotosetter fra 
400-500 000 og oppover , bør man nes­
ten ha en utlært typograf for å betjene. 
Laserteknologien er utviklet av Canon, 
og alle skriverne. har samme innmat. 

Laserskrivere er raske, bare 5 -6 sekun­
der bruker den på en A4-side. Selve skri­
veprosessen tar bare 1 -2 sekunder, det 
meste går med til fremmatingen av pa­
piret. Det vi venter , på er en laserskriver 
med parallell-grensesnitt slik at overfø­
ringen går raskere . En side med propor­
sjonalskrift kan inneholde 20 kB infor­
masjon. Å overføre dette på 9600 baud 
tar 20 sekunder . Derfor er det langsom­
ste leddet RS232-overgangen . 

Også grafikk kan skrives ut . man defi­
nerer det grafiske bildet med vektorgra­
fikk. Jo mer grafikk, jo tregere går det . 
Skriveren kan stå og tenke på dette bil­
det i et par minutter før den plutselig 
skriver siden og spytter ut arket . 

TIPP MED DATA! 

Vi leverer alt du trenger for å kunne ta i 
bruk de nye data-tippekupongene. 

Maskin, printer og program fra kr 5.900,­
Diskbasert system fra kr 8.500,-
(a1l6 prier inkl .  mva) 

Med data og vårt program DAT A-TIPP går 
tippingen som en lek! 
Skriv etter gratis informasjon ! 

Send meg gratis info vedr . data-tipping! 
Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

STUDIEDATA AlS, 
Kjelsåsveien 51 - 0488 Oslo 4 
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Billige PC-kloner 
Det begynner å komme billige kloner på 
mar kedet . Til ca 8 000 kroner kan man 
få en PC med to diskettstasj oner, diver­
se utganger, 256 kB RAM osv . Er det 
snakk om direkte import og direkte 
salg, kan man forsåvidt skjønne at det 
er mulig å tilby en. maskin til denne pri­
sen. Men man br helst sjekke om disse 
Taiwan-klonene er lovlige . Det er nok å 
minne om Apples kamp mot tyveri av 
programvare i ROM, som de vant også 
mot det store amerikanske selskapet 
Franklin . IBM har også ført noen ret­
tsaker mot bl .a .  Eagle og Corona, og 
vunnet. Det gjelder kopiering av IBM's 
BIOS i ROM. Phoenix Software sine 
ROM 'er derimot er lovlige . De er ingen 
kopi , men er 1 00070 kompatible med 
IBMs. 

Commodore 128 med disk 
Commodore 1 28D er en utgave med se­
parat tastatur , innebygd 1 57 1  diskett­
stasjon og enfarge-monitor med både 
40 og 80 tegn. Denne lanseres i utlandet 
sammen med en del programvare for 
profesjonelt bruk.  Commodore har vel 

CP/M-manual 
I vår test av Commodore 1 28 i nr 1 0/ 1 1 
1 985 kom vi i skade for å love mer enn 
Commodore Computers Norge AlS 
kan holde . Digital Researchs CP IM­
manual følger ikke med gratis på kjøpet 
av CBM 1 28 ;  den kan imidlertid kjøpes 
for kr 1 98 (ca 500 sider) . I artikkelen ble 
det forøvrig nevnt at Commodore 1 28 
ikke har høyoppløselig grafikk . Det har 
den: det er mulig å få 600x200 punkter 
høyoppløselig grafikk,  men denne må 
programmeres vha. POKE. 

Programtester 
Vi leter etter noen som kan ta over tes­
ting av innsendte programmer i Hjem­
medata. Du bør ha godt kjennskap til 
data, helst ha eller ha hatt computer 
selv, samt ha god kritisk  sans og være 
skrivefør . Send oss noen ord. Vi holder 
til i Kjelsåsveien 5 1 D ,  0488 Oslo 4.  

Dont print the facts, print the legend 
endelig lært av Amstrad , etter halvan­
net år , og det er farlig sent . Når denne 
modellen kommer til Norge - om den 
kommer, vites ikke. I England koster 
hele pakken ca 6000 kroner . 

Digital Research 
sørger for mer programvare for Am­
strad PCW 8256 .  Programpakkene er 
DR Graph (grafisk fremstilling av tall),  
DR Draw (tegneprogram) , Pascal 
MT + og CBasic-kompilator. 

PC-kort til Amstrad 
Flere og flere lager ekstrautsyr til Am­
strad . Forrige gang skrev vi om Am­
strads PC som kommer utpå våren, 
men nå har noen laget et kort til Am­
strad CPC6 1 28 som gjør det mulig å 
kj øre PC-programvare . Kortet er ikke 
testet av oss enda, så vi garanterer ikke 
kompatibiliteten, heller ikke vil vi si noe 
om hastigheten, som sannsynligvis ikke 
vil bli den helt store . Men man får i alle 
fall tilgang på mange av de programmer 
som er laget til IBM PC. 

o 

Nye priser 
på løssalg og abonnement . Vi har blitt 
nødt å sette opp prisen på Hjemmedata 
til kr 1 80 for et årsabonnement, og kr 
22, 50 for tidsskriftet i løssalg.  

-i'NA Mf NE 12. DU MED 1/ OATA BOfZ.TE i 
HJE"'ME�TA - ?  EV- ru �.0tV4EJ2.� 
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«BEST COMPUTER VALUE OF THE YEAR" * 

JACKINTOSH 
InfoWorld : Arets computerkjøp. 
Fordi . . .  
Hukommelse: 524 K RAM , 1 6  K ROM 
Diskettstasjon: 360 K, 1 0  M Harddisk 
DMA overføringshastighet: 1 0  Mbits pr.sek. 
Prossesor: Motorola 68000 
Klokkefrekvens: 8 M Hz 
Skjermoppløsning : 640x400 monochrome, 320x200, 1 6  farger 
Justerbart tastatur: Tastetrykk, repetering 
+ mye mer 

For kr 1 0  750,- * * komplett PC. 
Tekstbehandlingsprogram, Logo og Basic. 

* * Prisen er inkl. d iskettstasjon og monitor eks.  mva. 

* Atari 520ST fikk prisen «Mest Computer for 

Data & Kontorutstyr. P.b. 290. 4580 Lyngdal Pengene» av det amerikanske 

datatidsskriftet InfoWorld . 

ATARI 520 ST 

INNOVA DATA. DRONNINGENS GT 34. 0154 OSLO 1 

Tlf. 02-424870 

v, I I  d t 
POSTBOKS �e y a a ���SJ��o 5 

ORORETELEFON (06) 99 08 Ol hverdag kl. 18.00-21.00 
Hos din forhandler fra 

Tasman Software og Kellydata 
TASWORD 64 Commodore 84/1 28 
i'lil,ll']jl.tt;te.] Amstrad 484/884 

TASWORD 6 1 28 Amstrad 8 1 28 
med Æ, ø og A . . .  selvfølgelig! 

LAVPRIS DATA-TILBEHØR 
Send inn svarsl ippen og motta den 
nye D.T. katalogen i posten . 
Navn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  · . 

Adresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr./sted . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

DATA-TRONIC 

Vevelstadåsen 6 1 405 LANGHUS 

Tlf. (02) 86 61 59 

MIII a.T. 
.... ...,a •• ·III .. ....... .. ........ 
MIll a.T . ... ..... 0 ..... .. dIIIIIIIM 
MIll ..... .... ......... . 
..... CPC I1 .. .... ........ .. ... .... 
.... CPC ... 
.... '" ... ., .. .. ... --
..... " •• It •• II.r . .... ...... .. ...... 
..., .. 
Cl 111Irr '" 
.... .......... 2 111. GuIdIIItoI I .. II .... 

eo.-.:. ,. 
lIr '2 _ eo..1Iorr '14' dIrIrdrIN 
lir ,. _ Caaudor. '171 dIrIrdrIN 
lir , _ Can allarr ...... '101 ,." 
lir " 10  CaMMlllorr ,.,... ... _ .. lir 2 120 lIA 

CIl olloll ..... IIIIIIrIv. U • 
lir • _ ...... ... .. lir ,  . ni  
lir . . .......... ... 
lir a _  ........... , .  

......... . 12. 
lir 2 _ .... doIII..o ""l 1 I'a n .. Newword ........ 

lir S • 
lir , .  
lir a 210 
lir • '00 
lir , .  
lir . _  
lir , • 
lir , • 
lir 2 710 

lir . 110  

Verdens mest solgte joystick 
QUICK SHOT I I  selges nå til 
redusert pris. Kontakt nærmeste dataforhandler. 
- Sugekopper gjør at den står støtt. � __ 
- Automatisk avfyring. -;V - To skyteknapper. Kjelsåsvn . 51 0  
- Kan tilkobles Spectravideo, Commodore, CD.',lER 0488 Oslo 4 

Atari, Nec, samt en mengde andre maskiner. ITAlIIJII'. Tlf.: 02/22 1 0 25 

DAfAK BEL E N  AV NORGES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface· 

Vi KAN kabel! kabel, RS 232, V 24, X 21 , RS 422 

Skaff deg en god kontakt. .":'1: Centronics, I E E E  488 etc. 

,�. Coax og Twinax 

AS NORASONDE Switchboxer og koblingsskap. 

Postboks 1 44 Utemontasje 

Tlf. : (02) 74 71 30 RASK LEVE R I N G ! 
2020 Skedsmokorset 
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_ lLIG  KAN BLI . . .  

. • •  KAN DU KOPLE DEN 
'1'1L EN PHllJIPS DATA-MONI1OR. 

En Ph i l ips data-mon itor g i r  d i n  hjemme-datamaskin 
sjansen t i l  å vise seg fra sin al ler skarpeste side. Et 

perfekt og fl immerfritt b i lde g ir  deg optimal lesbarh et. 

Ph i l ips har et kom plett utvalg av både monoch rome­
og fargemonitorer. Derfor vi l d u  al lt id kunne fi n ne 
den ideel le monitoren t i l  d i n  hjem me-datamaskin.  

Phil ips data-monitorer finner du i data-forretninger 
og hos utvalgte Philips radio/TV forhandlere. 

BM 7502 
12" Computer monitor 
som er spesielt laget for 
perfekt gjengivelse a v  
data og grafikk. 

BM 7513 
12" Computer. monitor. 
IBM-kompatibel spesial­
kabel medfølger. 

CM 8500 
14" fargemonitor som gir 
perfekt gjengivelse av 
data og grafikk. CVBS 
video-tilkopling. 

CM 8524 
14" fargemonitor med 
utrolig god billedoppløs­
ning. Kan gjengi 2000 
tegn. 

PH I LI PS 

. .. 


